

**Communiqué de presse****Activité commerciale et résultats financiers ⁽¹⁾
à fin septembre 2011**

Limoges, le 9 novembre 2011

- PNB économique ⁽²⁾ : + 7,4%
- Coût du risque : - 20,9%
- Résultat d'exploitation : + 10,3%

Le marché des Particuliers reste dynamique, avec une progression de son fonds de commerce de 4,4%. Les encours de dépôts à vue moyens sont en hausse de 9,5%. L'épargne réglementée, portée par la hausse des taux de rémunération de février puis d'août 2011, accélère sa croissance à 7,9%. Dans un marché pourtant difficile, les encours moyens d'assurance-vie progressent de 10,5%. Soutenus par le crédit à l'habitat, les encours moyens de crédits sont en hausse de 18,3%.

Concernant la clientèle des Professionnels, le nombre de comptes à vue enregistre une progression de 2,8%. Les encours de dépôts sont en hausse de 7,5%. Les encours moyens de crédits croissent de 7,3% notamment grâce à la production de crédits d'investissements.

Le nombre de clients Entreprises augmente de 7,3%. Les encours moyens sont en croissance de 10,9% pour les dépôts à vue, et de 14,7% pour les crédits. Ces derniers bénéficient d'une évolution très favorable des crédits d'exploitation et des crédits d'équipement.

Globalement, les actifs gérés s'élèvent à 3,4 Mds€, en hausse de 2,5% (+11,3% pour les seuls dépôts bilanciaux), et les crédits à 2,3 Mds€ (+12,8%).

(en K€)	30/09/2010	30/09/2011	Δ 11 / 10
Produit net bancaire	90 365	96 746	+ 7,1 %
Frais généraux	-50 277	-56 494	+ 12,4 %
Résultat brut d'exploitation	40 088	40 252	+ 0,4 %
Coût du risque	-12 692	-10 034	- 20,9 %
Résultat d'exploitation	27 396	30 218	+ 10,3 %

Le PNB comptable à fin septembre 2011 augmente de 7,1%, avec une bonne tenue de la marge d'intérêts (+10,3%) et une résistance des commissions nettes (+2,7%).

Le résultat brut d'exploitation progresse de 0,4%. Il est impacté, depuis le 1^{er} juillet 2011, par la généralisation au sein du Groupe Crédit du Nord de la facturation de la totalité de ses frais de structure à ses filiales, qui représenteront environ 5 M€ sur l'ensemble du second semestre 2011. Retraité de cet élément, le résultat brut d'exploitation progresse de 6,3%.

Le coût du risque poursuit son recul. Il représente, en coût annualisé, 0,49% du total des engagements. Les créances douteuses et contentieuses sont provisionnées à hauteur de 62,3 %.

Il en ressort un résultat d'exploitation en progression de 10,3%.

Dans une conjoncture perturbée, la Banque Tarneaud affiche de solides résultats et confirme, avec son modèle de banque régionale de proximité, son rôle de banquier de l'économie locale.

(1) Comptes non audités

(2) Hors variation Provision PEL / CEL, dividende et boni de confusion Turgot Gestion II